
 
JUZGADO TERCERO CIVIL DEL CIRCUITO DE VALLEDUPAR 

5 PISO, PALACIO DE JUSTICIA, CARRERA 14 CALLE 14 ESQUINA 

 TEL.  5600410 
 j03ccvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co 

 
 
PROCESO  PRESCRIPCION ADQUISITIVA DE DOMINIO 

DEMANDANTE:  ELOISA TAMAYO ARGUELLES 
DEMANDADO:  LEON JAIRO ALVAREZ ARISTIZABAL C.C. N° 9.857.303 

GUTIERREZ DE PIÑERES ROCHA CARMEN LEONOR 
C.C. N° 42.489.831. SILVIO JAVIER TORRES NIETO 
C.C. N° 77.175.947. SANTA HELENA DEL VALLE I.P.S. 

S.A.S. con Nit 900.085.612-7. ALEXANDER RAFAEL 
ARREDONDO, C.C. N° 77.027.620; DUBYS MERCEDES 
ALVAREZ NIETO C.C. N° 42.488.053. YINA MARIA 

CORDOBA RANGEL C.C. 1.065.600.342. EDITH 
RAMONA MENDOZA SARMIENTO C.C. N° 42.490.739. 

GUSTAVO DE JESUS GOMEZ GUTIERREZ C.C. N° 
18.933.732 ANTONIO MARIA CABALLERO MERCADO 
C.C. N° 12.722,745. JOSE EDUARDO VENCE TORRES 

C.C. N° 5.171.885. ELKIN JHON HENAO MONROY C.C. 
N° 70.558.961. YALEINIS MONTERO TRIANA C.C. N° 

49.781.496. MARIA DEL PILAR AHUMADA MEJIA C.C. 
N° 49.766.069. ALBERTO JOSE NOCHE AHUMADA C.C. 
N° 77.015.114. ENRIQUE LUIS ICEDA GUERRA C.C. N° 

5.093.840. ANA GREGORIA POMBO PAZ C.C. N° 
33211362 CAMPESTRE Y GANADOS DEL CESAR S.A.S. 
NIT 90040015081. ASCANIO MANUEL VEGA ARMENTA 

C.C. N° 77.015.992. JAKELINE LANDAZABAL GOMEZ 
C.C. N° 49.737.046 DILIA MERA PEÑALOZA C.C. N° 

42.490.919. COTES SILVA FAIVER C.C. N° 77.196.226. 
ORGANIZACIÓN EXISTIR LTDA HOY COTES 
GUACANEME NIT 90015194181. CARLOS ALBERTO 

MEDINA CUADROS C.C. N° 15.172.153. ALBERTO 
JOSE NOCHES AHUMADA C.C. N° 77.015114. 

RODRIGO ALFONSO CORDOBA FRAGOZO C.C. N° 
79.673.250 RUEDA RUEDA ULISES C.C. N° 77.011.599. 
MARIA ALEJANDRA NAMEN GUTIERREZ DE PIÑERES 

C.C. N° 49.723.190. ALEX EDUARDO DIAZ FELIZZOLA 
C.C. N° 84.103.418. ALEXANDER RAFAEL 
BARRIONUEVO C.C. N° 77.176.326. RODRIGUEZ, 

MAURICIO JIMENO BARRIONUEVO RODRIGUEZ C.C. 
N° 77.186,505. ISMAEL FELIPE NAMEN GUTIERREZ DE 

PIÑERES C.C. N° 77.195.563. EDNA MARGARITA 
MARTINEZ MARQUEZ C.C. N° 25.807.522. YAMILE 
TAMAYO ARGUELLES C.C. N° 34.972.090. ALVARO 

TAMAYO ARGUELLES C.C. N° 12.582.971. DONALDO 
ENRIQUE VILORIA JIMENEZ C.C. N° 12.722.247 JAIME 
EDUARDO BORNACELLY FIGUEROA C.C. N° 

77.017.460. ROBERTO CARLOS RODRIGUEZ GUILLEN 
C.C. N° 77.191.875. LUIS ENRIQUE JIMENEZ 

BETANCOURT C.C. N° 77.007.829. LEYDIS PATRICIA 
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MARTINEZ FLOREZ C.C. N° 49.786.734. BLANCA 

MARGARITA BRICEÑO DE WATSOM C.C. N° 
27.680.107. WATSON BRICEÑO HENRY ORLANDO C.C. 

N° 77.027.306. HEREDEROS DETERMINDOS E 
INDETERMINADOS DE HERNANDO CESAR CASTRO 
DAZA C.C. 71.606.451. PERSONAS INDETERMINADAS. 

RADICADO:  20001-31-03-003-2023-00034-00  
FECHA: 
 
 

ANTECEDENTES: 

Llegado el expediente al estudio correspondiente, luego de revisar la 

subsanación de la demanda, encuentra el Despacho que el presente 

asunto debe rechazarse por falta de competencia de esta Agencia Judicial, 

toda vez que la parte actora aporta avalúo del inmueble objeto de este 

proceso en la suma de SESENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS 

SESENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS CUARENTA PESOS ($67.765.640 

m/cte.), por lo que se considera que es un proceso de menor cuantía. 

CONSIDERACIONES: 

De acuerdo con el “Art. 20 del C. G. P. “Los jueces civiles del circuito 

conocen en primera instancia de los siguientes asuntos: 1. De los 

contenciosos de mayor cuantía, incluso los originados en relaciones de 

naturaleza agraria salvo los que le correspondan a la jurisdicción 

contencioso administrativa.”  

Es sabido que la cuantía se establece para los Juzgados Civiles del 

Circuito en la suma de $ 174.000.000 pesos, (Art. 20 del C.G.P.), esto para 

el año 2023, en que se presentó la demanda, por lo tanto, se rechazará la 

demanda, y se ordenará el envío del expediente a los Juzgados Civiles 

Municipales de Valledupar Cesar (Reparto). 

 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado; 

 

R E S U E L V E 

 

PRIMERO: Rechazar la demanda de PRESCRIPCION EXTRAORDINARIA 

ADQUISITIVA DE DOMINIO, presentada por ELOISA TAMAYO 

ARGUELLES, contra LEON JAIRO ALVAREZ ARISTIZABAL C.C. N° 

9.857.303 GUTIERREZ DE PIÑERES ROCHA CARMEN LEONOR C.C. N° 

42.489.831. SILVIO JAVIER TORRES NIETO C.C. N° 77.175.947. SANTA 

HELENA DEL VALLE I.P.S. S.A.S. con Nit 900.085.612-7. ALEXANDER 

RAFAEL ARREDONDO, C.C. N° 77.027.620; DUBYS MERCEDES 

ALVAREZ NIETO C.C. N° 42.488.053. YINA MARIA CORDOBA RANGEL 

C.C. 1.065.600.342. EDITH RAMONA MENDOZA SARMIENTO C.C. N° 

42.490.739. GUSTAVO DE JESUS GOMEZ GUTIERREZ C.C. N° 

18.933.732 ANTONIO MARIA CABALLERO MERCADO C.C. N° 12.722,745. 

JOSE EDUARDO VENCE TORRES C.C. N° 5.171.885. ELKIN JHON 



HENAO MONROY C.C. N° 70.558.961. YALEINIS MONTERO TRIANA C.C. 

N° 49.781.496. MARIA DEL PILAR AHUMADA MEJIA C.C. N° 49.766.069. 

ALBERTO JOSE NOCHE AHUMADA C.C. N° 77.015.114. ENRIQUE LUIS 

ICEDA GUERRA C.C. N° 5.093.840. ANA GREGORIA POMBO PAZ C.C. N° 

33211362 CAMPESTRE Y GANADOS DEL CESAR S.A.S. NIT 

90040015081. ASCANIO MANUEL VEGA ARMENTA C.C. N° 77.015.992. 

JAKELINE LANDAZABAL GOMEZ C.C. N° 49.737.046 DILIA MERA 

PEÑALOZA C.C. N° 42.490.919. COTES SILVA FAIVER C.C. N° 

77.196.226. ORGANIZACIÓN EXISTIR LTDA HOY COTES GUACANEME 

NIT 90015194181. CARLOS ALBERTO MEDINA CUADROS C.C. N° 

15.172.153. ALBERTO JOSE NOCHES AHUMADA C.C. N° 77.015114. 

RODRIGO ALFONSO CORDOBA FRAGOZO C.C. N° 79.673.250 RUEDA 

RUEDA ULISES C.C. N° 77.011.599. MARIA ALEJANDRA NAMEN 

GUTIERREZ DE PIÑERES C.C. N° 49.723.190. ALEX EDUARDO DIAZ 

FELIZZOLA C.C. N° 84.103.418. ALEXANDER RAFAEL BARRIONUEVO 

C.C. N° 77.176.326. RODRIGUEZ, MAURICIO JIMENO BARRIONUEVO 

RODRIGUEZ C.C. N° 77.186,505. ISMAEL FELIPE NAMEN GUTIERREZ 

DE PIÑERES C.C. N° 77.195.563. EDNA MARGARITA MARTINEZ 

MARQUEZ C.C. N° 25.807.522. YAMILE TAMAYO ARGUELLES C.C. N° 

34.972.090. ALVARO TAMAYO ARGUELLES C.C. N° 12.582.971. 

DONALDO ENRIQUE VILORIA JIMENEZ C.C. N° 12.722.247 JAIME 

EDUARDO BORNACELLY FIGUEROA C.C. N° 77.017.460. ROBERTO 

CARLOS RODRIGUEZ GUILLEN C.C. N° 77.191.875. LUIS ENRIQUE 

JIMENEZ BETANCOURT C.C. N° 77.007.829. LEYDIS PATRICIA 

MARTINEZ FLOREZ C.C. N° 49.786.734. BLANCA MARGARITA BRICEÑO 

DE WATSOM C.C. N° 27.680.107. WATSON BRICEÑO HENRY ORLANDO 

C.C. N° 77.027.306. HEREDEROS DETERMINDOS E INDETERMINADOS 

DE HERNANDO CESAR CASTRO DAZA C.C. 71.606.451. PERSONAS 

INDETERMINADAS, por las razones expuestas en la motivación de este 

auto. 

 

SEGUNDO: Remitir la presente demanda y sus anexos a los Juzgados 

Civiles Municipales de Valledupar Cesar (Reparto) para lo de su 

competencia.  

 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
Juez,   

 

 
  MARINA ACOSTA ARIAS. - 

 
 
C.G.V. 
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